
 

Pagina 1 di 2 

 

 

DELIBERAZIONE N. 77/CA 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituto l’Istituto 

Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 

insediamento del Commissario e dei Sub-Commissari l’Agenzia per la Protezione 

dell’Ambiente e per i servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica 

(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica Applicata al Mare (ICRAM) 

sono soppressi; 

 

VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale”; 

 

VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 “Regolamento recante norme concernenti la fusione 

dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del decreto-

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e 

successive modifiche ed integrazioni approvate dal Consiglio di Amministrazione, come da 

deliberazione n. 62/CA del 27 gennaio 2020 pubblicata sul sito istituzionale dell’ente; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 22/05/2017, registrato alla Corte dei conti in data 21/06/2017 al n. 1433, 

con il quale il dott. Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

 

VISTO il Decreto 23 maggio 2017 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, registrato il 23/5/2017 al n. 124, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

 

VISTA la Delibera n. 7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’ISPRA ha conferito l’incarico di Direttore generale al dott. Alessandro Bratti; 

 

VISTO l’art. 21 comma 8 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dal d.lgs. n. 

56 del 19 aprile 2017, Codice dei contratti pubblici, il quale dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma biennale di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti 

annuali; 

 



 

Pagina 2 di 2 
 

VISTO il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 57 del 9 marzo 2018, 

contenente: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.”; 

 

VISTO l’art. 5 comma 6 e l’art. 7 comma 6 del sopra richiamato decreto recanti, 

rispettivamente, le modalità di redazione, aggiornamento e modifica del programma triennale 

dei lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi che devono 

essere approvati, dai soggetti di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del codice dei contratti, 

tra i quali l’ISPRA, entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio 

bilancio; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità e per la gestione giuridico-amministrativa, patrimoniale, 

economica e finanziaria adottato dal C.d.A. con propria Deliberazione n 15 del 06/11/2014, ed 

in particolare l’art. 18; 

 

VALUTATA la proposta del Direttore Generale concernente la programmazione triennale dei 

lavori pubblici per gli anni 2021-2022-2023, nonché la programmazione biennale degli acquisti 

di beni e servizi per gli anni 2021-2022; 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni dei dirigenti responsabili dei servizi in ordine al fatto che 

gli oneri necessari per l’attuazione dei programmi trovano copertura nel bilancio di competenza 

dell’Istituto e nei fondi relativi ai programmi di ricerca; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati,   

 

1) di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2022-2023, 

allegato alla presente deliberazione (all.1), della quale costituisce parte integrante; 

2) di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2021-2022, 

allegato alla presente deliberazione (all.2), della quale costituisce parte integrante; 

3) di autorizzare le acquisizioni di beni, servizi e lavori previste nei documenti allegati, per le 

quali sono indicate le fonti di finanziamento in coerenza con il bilancio di previsione 

dell’Istituto; 

4) di autorizzare il Direttore Generale a disporre nuove acquisizioni di beni, servizi e lavori, 

non previsti nella programmazione, nei casi disciplinati dalla normativa vigente; 

5) di porre in essere tutti gli adempimenti necessari all’attuazione degli obblighi in materia di 

comunicazione e pubblicità di cui al d.lgs. n. 50/2016. 

 

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

Roma, 29 marzo 2021 

  Il Presidente 

  F.TO 

  Stefano Laporta 

 Il Segretario del CdA 

 Giulietta Rak 



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2021-2023

art. 21 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50

 Dipartimento del personale e degli affari generali 

ALLEGATO 1



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLA OPERE PUBBLICHE 2021-2023 DELL'AMMINISTRAZIONE ISPRA

Primo anno Secondo anno Terzo anno

-€                         -€                             -€                                

-€                         -€                             -€                                

683.200,00€           2.186.240,00€           546.560,00€                  

450.000,00€           400.000,00€              -€                                

-€                         -€                             -€                                

-€                         -€                             -€                                

-€                         - -€                                

1.133.200,00€        2.586.240,00€           546.560,00€                  

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA
MARCO LA COMMARE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia

totale

TIPOLOGIE DI RISORSE Importo Totale

-€                             

-€                             

3.016.000,00€            

850.000,00€               

-€                             

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità finanziaria

3.866.000,00€            

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n.310, 
convertitio con modificazione della legge 22 dicembre 1990, n. 403

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

-€                             

-€                             

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Stanziamenti di bilancio



ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLA OPERE PUBBLICHE 2021- 2023 DELL'ISPRA

CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione
ambito di interesse 

dell'opera

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Importo complessivo 
dell'intervento (2)

importo 
complessivo lavori 

(2)

oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la quale l'opera 
è incompiuta

L'opera è attualemtne 
fruibile, anche 

parzialmente della 
collettività

Stato di realizzazione 
ex comma 2 art. 1 DM. 

42/2013

Possibile 
utilizzo 

ridimensionat
o dell'Opera

Destinazione 
d'uso

Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 
realizzazine di altra 

opera pubblica ai sensi 
dell'art. 191 del Codice

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttuta 

di rete

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco delle opere incompiute



\\FILESERV\supporto\PROGRAMMAZIONE BENI, SERVIZI E LAVORI 2021-2023\DEFINITIVI\Allegato _n-1_Programmazione lavori pubblici_2021-2023

reg prov com Primo Anno  Secondo anno Terzo anno Totale 

Codice Codice Codice testo cod cod cod cod Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 volore valore valore valore

somma somma somma somma

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco delle opere incompiute

Codice univoco 
immobile (1)

Riferimento CUI 
intervento (2)

Riferimento CUP Opera 
incompiunta (3)

Descrizione Immobile

codice istat
localizzazione 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a titolo 
corrispettivo ex comma 1 art. 191

immobili 
disponibili ex 

art. 21 comma 5

già incluso in programma 
di dismiddione di cui  art. 

27 DL 201/2011 convertito 
della L: 214/2011

Tipo disponibilità se 
immobile derivante da 

Opera incompiuta di ci si 
è dichiarata 

l'insussistenza 
dell'interesse

Valore stimato



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLA OPERE PUBBLICHE 2021-2023
 DELL' ISPRA

reg prov com Importo Tipologia

Numero intervento 
CUI testo Codice testo testo cod cod cod cod Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

683.200,00 2.186.240,00 3.416.000,00 

400.000,00 

5

2021 MAURIZIO FERLA

SI NO 5 27 8 ITD35 06-40-999
Interventi di personalizzazione ed avvio 
funzionale nuova sede di  Chioggia

2 150.000,00 150.000,00 

2021 GIUSEPPE COSENTINO 
SI NO 12 058 091 ITI43 03 06-40-999

Lavori di adeguamento antincendio dei Depositi 
ISPRA n.5 e 7 di Via del Trullo, 533 

2 300.000,00 300.000,00 

05812SISI

2021 MARCO LA COMMARE

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero 
intervento CUI 

Cod. int. 
Amm.ne

Codice CUP 
lavoro 

complesso

codice istat
localizzazione 
CODICE NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento
Livello di 
proprità 

Annualità nella 
quale si prevede 
di darea vvio alla 

procedura di 
affidamento

Responsabile del Procedimento
lotto 

funzionale

Valore stimato

Interbvento aggiunto 
o variato a seguito di 
modifica programma

Apporto di capitali privati
Primo Anno  Secondo anno Terzo anno

Costi su annualità 
successive

Importo complessivo
Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 
C collegati all'intervento

Scadenza temporale ultima 
per l'utilizzo dell'eventuale 
finanziamento derivante da 

contrazione di mutuo

091 ITI43 03 06-40-999
Interventi di acquisizione Certificato Prevenzione 
Incendi sede Ispra di Via Vitaliano Brancati 48- 
ROMA

04

3.016.000,00 9

1

546.560,00  



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLA OPERE PUBBLICHE 2021-2023 DELL'ISPRA

codice AUSA denominazione

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 cod testo cod

Interventi di acquisizione Certificato 
Prevenzione Incendi sede Ispra di Via 
Vitaliano Brancati 48- ROMA MARCO LA COMMARE 683.200,00 3.416.000,00 ADN 1 SI SI 4 231778 ISPRA
Interventi di personalizzazione ed avvio 
funzionale nuova sede di  Chioggia MAURIZIO FERLA 150.000,00 150.000,00 MIS 2 SI SI 3 231778 ISPRA
Lavori di adeguamento antincendio dei 
Depositi ISPRA n.5 e 7 di Via del Trullo, 533 GIUSEPPE COSENTINO 300.000,00 300.000,00 ADN 2 SI SI 1 231778 ISPRA

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CUP
CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI 

CENTRALE DÌ COMMITENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALI SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DÌ AFFIDAMENTO 

IMPORTO INTERVENTO Finalità Livello di priorità
Conformità 
Urbanistica

Verifica vincoli 
ambientali

Importo annualitàResponsabile del ProcedimentoDESCRIZIONE INTERVENTO
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLA OPERE PUBBLICHE 2021-2023 DELL'AMMINISTRAZIONE ISPRA

Codice Ereditato da  precedente programma Ereditato da  precedente programma Ereditato da  precedente programma Ereditato da scheda D testo

Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (*)

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI 

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità


	Pagina vuota
	5 - Programmazione lavori pubblici 2021-2023 Allegato n-1.pdf
	Copertina
	Allegato I - Scheda A
	Allegato I - Scheda B
	Allegato I - Scheda C
	Allegato I - Scheda D
	Allegato I - Scheda E
	Allegato I - Scheda F




